UBND TỈNH QUẢNG NINH

BAN QUẢN LÝ

VƯỜN QUỐC GIA BÁI TỬ LONG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 615/VQG-VP

V/v tiếp tục tăng cường công tác bảo vệ

rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng sau

bão số 3 (Yagi) trong Vườn quốc gia

Bái Tử Long

Quảng Ninh, ngày 08 tháng 10 năm 2024

                         Kính gửi:

         - Các đồng chí Lãnh đạo Ban quản lý;

                     - Các phòng chuyên môn, tổ chức trực thuộc.

Do ảnh hưởng của bão số 3 (Yagi), trong Vườn quốc gia Bái Tử Long nhiều

diện tích rừng tự nhiên và rừng trồng bị gãy, đổ, bật gốc làm tăng vật liệu cháy ở

rừng, nhất là tình hình thời tiết hanh khô có thể kéo dài gây tiềm ẩn nguy cơ cháy

rừng rất cao. Đặc biệt, đã có hiện tượng cháy rừng xảy ra trong Vườn quốc gia

Bái Tử Long tại tiểu khu 209 xã Minh Châu.

Để hạn chế đến mức thấp nhất tình trạng cháy rừng có thể tiếp tục xảy ra

trong Vườn quốc gia Bái Tử Long, Ban quản lý Vườn quốc gia Bái Tử Long có ý

kiến chỉ đạo như sau:

1. Giao đồng chí Phạm Văn Sỹ - Phó Giám đốc trực tiếp tại hiện trường

chỉ đạo toàn diện công tác phòng cháy, chữa cháy rừng thuộc địa bàn Vườn quốc

gia Bái Tử Long để phân công, bố trí lực lượng, chỉ đạo lập phương án cụ thể và

triển khai các đợt ra quân cao điểm tuyên truyền, quán triệt, vận động, ký cam kết

các hộ dân không xâm hại vào Vườn quốc gia, kiên quyết xử lý nghiêm các đối

tượng cố tình vi phạm; thời gian triển khai các đợt ra quân cao điểm đến hết ngày

15/11/2024.

2. Hạt Kiểm lâm

- Đề cao vai trò trách nhiệm trong triển khai thực hiện có hiệu quả các nội

dung tại Văn bản số 1335/UBND-KTTC ngày 01/6/2024 của UBND tỉnh về tăng

cường các biện pháp cấp bách về phòng cháy, chữa cháy rừng; Văn bản số

602/VQG-VP ngày 01/10/2024 của Ban quản lý Vườn quốc gia Bái Tử Long về

tăng cường công tác bảo vệ tài nguyên, phòng cháy, chữa cháy rừng sau bão số 3

(Yagi); luôn cảnh giác và chủ động trong mọi tình huống để thực hiện đảm bảo

hiệu quả công tác phòng cháy, chữa cháy rừng; tuyệt đối không để cháy rừng tự

nhiên.

- Lập phương án quản lý bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng đối với

diện tích rừng bị thiệt hại do bão số 3, đặc biệt là các khu vực có nguy cơ cháy

cao; tổ chức thống kê, kiểm tra chặt chẽ các phương tiện thủy, người dân ra vào

rừng, nhất là người dân bắt ốc, đánh hà ở ven rừng; loại trừ, khống chế tất cả đối

2

tượng là nguyên nhân có thể gây cháy rừng; có biện pháp xử lý nghiêm các hành

vi vi phạm các quy định về phòng cháy, chữa cháy rừng.

- Tổ chức tuyên truyền, ký cam kết bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy

rừng đối với các chủ hộ được nhận đất, nhận rừng, các phương tiện thủy neo đậu

ven bờ, người dân có các hoạt động ở trong Vườn quốc gia Bái Tử Long.

- Phân công Lãnh đạo Hạt Kiểm lâm trực tiếp xuống địa bàn các trạm kiểm

lâm để chỉ đạo công tác phòng cháy, chữa cháy rừng; bố trí 100% quân số Hạt

Kiểm lâm thường trực phòng cháy, chữa cháy rừng tại địa bàn đến hết ngày

15/11/2024 (Không thực hiện chế độ nghỉ bù).

3. Văn phòng tham mưu bố trí nguồn kinh phí phục vụ công tác phòng

cháy, chữa cháy rừng.

Ban quản lý Vườn quốc gia Bái Tử Long yêu cầu các đồng chí Lãnh đạo

Ban quản lý, các phòng chuyên môn, tổ chức trực thuộc nghiêm túc triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Lãnh đạo Ban (chỉ đạo);

- Như kính gửi (thực hiện);

- Lưu: VT, VP2.

 GIÁM ĐỐC

Phạm Ngọc Vinh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-09T14:46:16+0700
	Tỉnh Quảng Ninh
	Ban quản lý Vườn quốc gia Bái Tử Long<bqlvqgbtl@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-09T14:51:01+0700
	Tỉnh Quảng Ninh
	Phạm Xuân Phương<phamxuanphuong@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-09T14:55:33+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NINH
	Phạm Ngọc Vinh<phamngocvinh@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-09T15:03:49+0700
	Tỉnh Quảng Ninh
	Ban quản lý Vườn quốc gia Bái Tử Long<bqlvqgbtl@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!